Дело № 1-57/2026

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 февраля 2026 года г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Архиповой Е.В.

при секретарях Дылгиной О.И., Верещагиной А.А., Паняхиной Ю.В., Журавель П.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Архангельска Данилович О.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

представителя потерпевшего П.А.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Иванова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившегося 

<

Дата> в ..., гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, не состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, трудоустроенного 

<

***>, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на кражу в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО5, имея умысел на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Леруа Мерлен Восток» (в настоящее время ООО «ЛЕ МОНЛИД»), в крупном размере, путем оплаты товаров по этикеткам со штрих-кодом, содержащим информацию о стоимости товара с более низкой ценой, через кассы самообслуживания, которые считывают сведения о стоимости товара с этикеток со штрих-кодом, находясь в торговом зале ТЦ «Леруа Мерлен» (Архангельск), расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в рамках единого преступного умысла через кассу самообслуживания произвел оплату:

В период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 17 октября 2021 года, зеркала с подсветкой «Лион» 50х60 стоимостью 3 834 рублей по цене трубы ПП стандарт D110 длинна 15см. стоимостью 80 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение зеркала с подсветкой «Лион» 50х60, стоимостью 3 834 рубля, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 18 октября 2021 года,

- смесителя для кухни GROHE START, выдвижная лейка, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 921 рубля 46 копеек;

- смесителя для ванны GROHE START EDGE, однорычажный, хром, по цене трубы ПП стандарт D110 длина 15см. стоимостью 80 рублей вместо 6 116 рублей 99 копеек;

- упаковки универсальных 3х проводных клемм 222-413, 50шт/уп., ПЭ (WAGO), по цене подрозетника Schneider под гипсокартон 65х45 мм. стоимостью 24 рубля вместо 1299 рублей

и тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для кухни GROHE START, выдвижная лейка, хром, стоимостью 7 921 рубль 46 копеек; смесителя для ванны GROHE START EDGE, однорычажный, хром, стоимостью 6 116 рублей 99 копеек; упаковки универсальных 3х проводных клемм 222-413, 50шт/уп, ПЭ (WAGO), стоимостью 1299 рублей, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

3. В период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 19 октября 2021 года:

- смесителя для раковины GROHE CLOVA CLASSIC, размер S, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 966 рублей 83 копеек;

- смесителя для ванны GROHE START по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 149 рублей 52 копеек;

- регулирующего коллектора 3/4” (BP-HP) с 4 отв. 1/2” НР (межосев. 45 мм.), плс. упл., по цене трубы ПП СТАНДАРТ D40 длина 15 см. стоимостью 42 рубля вместо 1 985 рублей 46 копеек;

- упаковки универсальных 3х проводных клемм 222-413, 50шт/уп., ПЭ (WAGO), по цене трубы ПП СТАНДАРТ D110 длина 15 см. стоимостью 80 рублей вместо 1 299 рублей,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для раковины GROHE CLOVA CLASSIC, размер S, стоимостью 5 966 рублей 83 копейки; смесителя для ванны GROHE START, стоимостью 7 149 рублей 52 копейки; регулирующего коллектора 3/4” (BP-HP) с 4 отв. 1/2” НР (межосев. 45 мм.), плс. упл., стоимостью 1 985 рублей 46 копеек; упаковки универсальных 3х проводных клемм 222-413, 50шт/уп, ПЭ (WAGO), стоимостью 1 299 рублей, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

4. В период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 20 октября 2021 года:

- насадки электромиксера Grone 0860-810100, универсальная 600х100мм, по цене трубы ПП СТАНДАРТ D50 длина 15 см, стоимостью 48 рублей вместо 539 рублей 76 копеек;

- смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 519 рублей 98 копеек;

- прожектора LED GAUSS BASIC 50W 4200LM IP65 6500K по цене трубы ПП СТАНДАРТ D50 длина 15 см, стоимостью 48 рублей вместо 456 рублей 80 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение насадки электромиксера Grone 0860-810100, универсальная 600х100мм, стоимостью 539 рублей 76 копеек; смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, стоимостью 7 519 рублей 98 копеек; прожектора LED GAUSS BASIC 50W 4200LM IP65 6500K стоимостью 456 рублей 80 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

5. В период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 8 января 2022 года смесителя для кухни GROHE START, CLOVA 24.1 см, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 572 рубля 93 копейки, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для кухни GROHE START CLOVA 24.1 см, хром, стоимостью 5 572 рубля 93 копейки, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

6. В период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 15 января 2022 года:

- смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 519 рублей 98 копеек;

- шторы MANCHESTER 200x280 BOHEMIA6, светло-сиреневая лента, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 1 227 рублей 43 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, стоимостью 7 519 рублей 98 копеек; шторы MANCHESTER 200x280 BOHEMIA6, светло-сиреневая лента, стоимостью 1 227 рублей 43 копейки, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

7. В период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 21 января 2022 года:

- смесителя для ванны GROHE START по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 149 рублей 52 копеек,

- комплекта постельного белья белый сатин, 1,5 СП, АРНУВО, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 1 669 рублей 20 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для ванны GROHE START стоимостью 7 149 рублей 52 копейки, комплекта постельного белья белый сатин, 1,5 СП, АРНУВО стоимостью 1 669 рублей 20 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

8. В период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 22 января 2022 года:

- смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 519 рублей 98 копеек,

- комплекта постельного белья белый сатин, 2 СП, ТРАНС, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 1 914 рублей 55 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, стоимостью 7 519 рублей 98 копеек, комплекта постельного белья белый сатин, 2 СП, ТРАНС, стоимостью 1 914 рублей 55 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

9. В период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 23 января 2022 года, сварочного аппарата инверторного AWELCO EXTRA 170, 160А, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 6 127 рублей 13 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение сварочного аппарата инверторного AWELCO EXTRA 170, 160А, стоимостью 6 127 рублей 13 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

10. В период времени с 18 часов 00 минут до 21 час 00 минут 25 января 2022 года, смесителя для раковины GROHE CLOVA CLASSIC, размер S, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 966 рублей 83 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для раковины GROHE CLOVA CLASSIC, размер S, стоимостью 5 966 рублей 83 копейки, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

11. В период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 28 января 2022 года:

- смесителя для ванны Grohe BAUFLOW, однорычажный, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 363 рублей 18 копеек,

- комплекта постельного белья белый сатин, 2 СП, ТРАНС, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 1 914 рублей 55 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для ванны Grohe BAUFLOW, однорычажный, хром, стоимостью 5 363 рубля 18 копеек, комплекта постельного белья белый сатин, 2 СП, ТРАНС, стоимостью 1 914 рублей 55 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

12. В период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 29 января 2022 года:

- смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 519 рублей 98 копеек;

- комплекта постельного белья, сатин, 2сп., ФЭНТАЗИ по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 1 913 рублей 95 копеек.

- маски сварщика-хамелион FOXWELD, 9100V огонь, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 3 210 рублей 48 копеек;

- смесителя для ванны Grohe BAUFLOW, однорычажный, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 363 рублей 18 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, стоимостью 7 519 рублей 98 копеек; комплекта постельного белья, сатин, 2сп., ФЭНТАЗИ, стоимостью 1 913 рублей 95 копеек, маски сварщика-хамелеон FOXWELD, 9100V огонь, стоимостью 3 210 рублей 48 копеек; смесителя для ванны Grohe BAUFLOW, однорычажный, хром, стоимостью 5 363 рубля 18 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

13. В период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 30 января 2022 года,

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 489 рублей 57 копеек.

- смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 519 рублей 98 копеек;

- Combi 500-трап щелевой VIDAGE, 500х30х70мм, вып. 50мм., горизонтальный, корпус сталь, комбинированный, по цене перчаток х/б, пвх-обливных, 13 класс, стоимостью 38 рублей вместо 3 018 рублей 91 копейки,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 489 рублей 57 копеек; смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром, стоимостью 7 519 рублей 98 копеек; Combi 500-трап щелевой VIDAGE, 500х30х70мм, вып. 50мм., горизонтальный, корпус сталь, комбинированный, стоимостью 3 018 рублей 91 копейка, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

14. В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 1 февраля 2022 года, смесителя для ванны Grohe BAUFLOW, однорычажный, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 363 рублей 18 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для ванны Grohe BAUFLOW, однорычажный, хром, стоимостью 5 363 рубля 18 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

15. В в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 2 февраля 2022 года, смесителя для кухни VIDIMA с подключением фильтра, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 840 рублей 61 копейки, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для кухни VIDIMA с подключением фильтра, белый, стоимостью 7 840 рублей 61 копейка, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

16. В период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 5 февраля 2022 года:

- электрического проточного водонагревателя Oasis KP-S(x) по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 3 508 рублей 84 копеек;

- электрического проточного водонагревателя Oasis KP-S(x) по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 3 508 рублей 84 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение электрического проточного водонагревателя Oasis KP-S(x) стоимостью 3508 рублей 84 копейки, электрического проточного водонагревателя Oasis KP-S(x) стоимостью 3 508 рублей 84 копейки, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

17. В период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 6 февраля 2022 года, радиатора секционного RIFAR MONOLIT M50010RAL9005 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, черный, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 300 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного RIFAR MONOLIT M50010RAL9005 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, черный, стоимостью 5 300 рублей, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

18. В период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 9 февраля 2022 года:

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation прямую, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 489 рублей 57 копеек,

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation прямую, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 9 361 рубль 97 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 489 рублей 57 копеек, радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 9 361 рубль 97 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

19. В период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 10 февраля 2022 года:

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 9 361 рубль 97 копеек;

- трапа VIDAGE, нержавеющая сталь, 400х700мм, гидрозатвор, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 2 766 рублей 31 копейка,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 9 361 рубль 97 копеек; трапа VIDAGE, нержавеющая сталь, 400х700мм, гидрозатвор, стоимостью 2 766 рублей 31 копейка, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

20. В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 11 февраля 2022 года, смесителя для ванны GROHE START EDGE, однорычажный, хром, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 147 рублей 67 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение смесителя для ванны GROHE START EDGE, однорычажный, хром, стоимостью 4 147 рублей 67 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

21. В период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 12 февраля 2022 года:

- топора Х21 (Fiskars) и универсального ножа по цене топора Новасад, 600г., деревянная ручка, стоимостью 681 рубль вместо 4 747 рублей 36 копеек.

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 489 рублей 57 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение топора Х21 (Fiskars) и универсального ножа стоимостью 4 747 рублей 36 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 489 рублей 57 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

22. В период времени с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минуты 15 февраля 2022 года:

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 6 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 617 рублей 18 копеек;

- УШМ STANLEY FATMAX 125мм 1100ВТ с регулированием оборотов FMEG 125V по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 183 рублей,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 6 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 5 617 рублей 18 копеек; УШМ STANLEY FATMAX 125мм 1100ВТ с регулированием оборотов FMEG 125V стоимостью 4 183 рубля, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

23. В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 16 февраля 2022 года сетевой дрели-шуруповерта 320ВТ DF0300 MAKITA по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 114 рублей 90 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение сетевой дрели-шуруповерта 320ВТ DF0300 MAKITA стоимостью 4 114 рублей 90 копеек, после чего с похищенным товаром с места преступления скрылся.

24. В период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 23 февраля 2022 года:

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене хомута металлического с винтовым креплением 4” 107-112 мм. стоимостью 68 рублей вместо 7 489 рублей 57 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене трубы ПП СТАНДАРТ D110 длина 15см. стоимостью 80 рублей, вместо 7 489 рублей 57 копеек.

- угловой шлифмашины GWS 2200 Вт 230мм (BOSCH) по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 734 рублей 16 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 489 рублей 57 копеек, радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 489 рублей 57 копеек, угловой шлифмашины GWS 2200 Вт 230мм (BOSCH) стоимостью 7 734 рубля 16 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

25. В период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 26 февраля 2022 года:

- зарядного устройства 12V, зарядка 10А, Калибр, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 2 001 рубля 97 копеек;

- респиратора 3М 6200 по цене трубы ПП СТАНДАРТ D50 длинна 15 см стоимостью 48 рублей вместо 1 440 рублей.

- угловой шлифмашины GWS 2200 Вт 230мм (BOSCH) по цене трубы ПП СТАНДАРТ D110 длина 15 см. стоимостью 80 рублей, вместо 7 734 рублей 16 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение зарядного устройства 12V, зарядка 10А, Калибр, стоимостью 2 001 рубль 97 копеек; респиратора 3М 6200 стоимостью 1 440 рублей; угловой шлифмашины GWS 2200 Вт 230мм (BOSCH) стоимостью 7 734 рубля 16 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

26. В период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 27 февраля 2022 года:

- пылесоса GAS 15 PS (Bosch) по цене хомута с винтовым креплением 4” 107-112 мм стоимостью 68 рублей вместо 12 468 рублей 65 копеек.

- сварочного инвертора AWELCO EXTRA 170, 160А, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 6 127 рублей 13 копеек;

- УШМ 125мм 840 ВТ 9558NM Makita по цене хомута с винтовым креплением 4” 107-112 мм. стоимостью 68 рублей вместо 5 481 рубля 36 копеек.

- торцевой пилы GCM 216 (BOSCH Professional) по цене теплоизоляции для труб 28/9мм, L1м., стоимостью 15 рублей вместо 11 176 рублей 66 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение пылесоса GAS 15 PS (Bosch) стоимостью 12 468 рублей 65 копеек; сварочного инвертора AWELCO EXTRA 170, 160А, стоимостью 6 127 рублей 13 копеек; УШМ 125мм 840 ВТ 9558NM Makita стоимостью 5 481 рубль 36 копеек; торцевой пилы GCM 216 (BOSCH Professional) стоимостью 11 176 рублей 66 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

27. В период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 28 февраля 2022 года:

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене трубы гофрированной для унитаза, армированная, Equation L 290-680 мм., стоимостью 727 рублей вместо 11 800 рублей 80 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене трубы гофрированной для унитаза, армированная, Equation L 290-680 мм., стоимостью 727 рублей вместо 11 800 рублей 80 копеек.

- пушки тепловой газовой 15 КВТ по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 6 076 рублей 80 копеек,

и тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 11 800 рублей 80 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 11 800 рублей 80 копеек; пушки тепловой газовой 15 КВТ стоимостью 6 076 рублей 80 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

28. В период времени с 13 часов 00 минуты до 18 часов 00 минут 2 марта 2022 года:

- зарядного устройства 12V, зарядка 10А, Калибр, по цене изоляции для труб K-Flex Compact 18/6мм, 1м, полиэтилен, цвет синий, стоимостью 15 рублей вместо 2 001 рубля 97 копеек;

- зарядного устройства 12V, зарядка 10А, Калибр, по цене изоляции для труб 18/9мм, L1м., стоимостью 11 рублей вместо 2 001 рубля 97 копеек;

- зарядного устройства 12V, зарядка 10А, Калибр, по цене изоляции для труб 18/9мм, L1м, стоимостью 11 рублей вместо 2 001 рубля 97 копеек.

- полотенце-сушителя водяного, нержавеющая сталь, 40-60, Нептун, по цене теплоизоляции для труб 18/9мм., L1м., стоимостью 11 рублей вместо 5 026 рублей 03 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 6 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 5 617 рублей 18 копеек.

- бензопилы Makita EA 3202S 40B по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 13 440 рублей.

- торцевой пилы GCM 216 (BOSCH Professional) по цене трубы гофрированной для унитаза Equation, армированная, 290-640мм, стоимостью 291 рубль вместо 11 176 рублей 66 копеек.

- насосной станции STER WINS 24л. 900Вт (ТОП 1000) по цене изоляции для труб 18/9мм. L1м., стоимостью 11 рублей вместо 8 467 рублей 36 копеек,

и тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение зарядного устройства 12V, зарядка 10А, Калибр, стоимостью 2 001 рубль 97 копеек; зарядного устройства 12V, зарядка 10А, Калибр, стоимостью 2 001 рубль 97 копеек; зарядного устройства 12V, зарядка 10А, Калибр, стоимостью 2 001 рубль 97 копеек; полотенце-сушителя водяного, нержавеющая сталь, 40-60, Нептун, стоимостью 5 026 рублей 03 копейки; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 6 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 5 617 рублей 18 копеек, бензопилы Makita EA 3202S 40B стоимостью 13 440 рублей; торцевой пилы GCM 216 (BOSCH Professional) стоимостью 11 176 рублей 66 копеек; насосной станции STER WINS 24л. 900Вт (ТОП 1000) стоимостью 8 467 рублей 36 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

29. В период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 4 марта 2022 года:

- радиатора Royal Thermo BiLiner 500/Noir Sable 12 секций по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 8 295 рублей 60 копеек;

- радиатора Royal Thermo BiLiner 500/Noir Sable 6 секций по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 453 рублей 99 копеек.

- насоса дренажного для грязной воды 9300 (Gardena) по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 3 960 рублей;

- сварочного инвертора AWELCO EXTRA 170, 160А по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 6 127 рублей 13 копеек.

- угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 877 рублей 77 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора Royal Thermo BiLiner 500/Noir Sable 12 секций стоимостью 8 295 рублей 60 копеек; радиатора Royal Thermo BiLiner 500/Noir Sable 6 секций стоимостью 4 453 рубля 99 копеек; насоса дренажного для грязной воды 9300 (Gardena) стоимостью 3 960 рублей; сварочного инвертора AWELCO EXTRA 170, 160А, стоимостью 6 127 рублей 13 копеек; угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

30. В период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 марта 2022 года:

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 489 рублей 57 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 489 рублей 57 копеек.

- угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 877 рублей 77 копеек;

- угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 877 рублей 77 копеек.

- комплекта постельного белья, сатин, ЕВРО, PENCIL, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 2 543 рублей 11 копеек.

- сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 068 рублей 95 копеек.

- УШМ 125мм 1200 ВТ 9562 CVH Makita по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 9 887 рублей 93 копеек.

- смесителя для ванны MONROE XPO M SENSEA по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 3 217 рублей 66 копеек.

- смесителя для ванны MONROE XPO M SENSEA по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 3 217 рублей 66 копеек;

- смесителя для ванны MONROE XPO M SENSEA по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 3 217 рублей 66 копеек.

- бензопилы Makita EA 3202S 40B по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 13 440 рублей,

и тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 489 рублей 57 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 489 рублей 57 копеек; угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек, угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек, комплекта постельного белья, сатин, ЕВРО, PENCIL стоимостью 2 543 рубля 11 копеек; сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА стоимостью 7 068 рублей 95 копеек; УШМ 125мм 1200 ВТ 9562 CVH Makita стоимостью 9 887 рублей 93 копейки; смесителя для ванны MONROE XPO M SENSEA стоимостью 3 217 рублей 66 копеек; смесителя для ванны MONROE XPO M SENSEA стоимостью 3 217 рублей 66 копеек; смесителя для ванны MONROE XPO M SENSEA стоимостью 3 217 рублей 66 копеек; бензопилы Makita EA 3202S 40B стоимостью 13 440 рублей, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

31. В период времени с 16 часов 00 минуты до 19 часов 00 минут 11 марта 2022 года:

- люстры потолочной ORBITA 10224/8 LED 161W белый цвет (ESCADA) по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 6 879 рублей 60 копеек;

- люстры FLORET 14400LM 90135/8 белый цвет по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 11 748 рублей 60 копеек.

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 9 361 рубля 97 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 9 361 рубля 97 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 489 рублей 57 копеек.

- пилы циркулярной 1300Вт, 185мм. DEXTER 5, по цене листов DEXTER для ВШМ 115х280мм., Р120, 5шт., стоимостью 134 рублей вместо 3020 рублей 33 копеек;

- сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 068 рублей 95 копеек;

- сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 068 рублей 95 копеек;

- сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА по цене манжеты для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 7 068 рублей 95 копеек.

- пилы сабельной аккумуляторной бесщеточной BOSCH GSA 18V-LI C Professional, 0615990M3Y, 18 B Li-Ion 1х4 Ач по цене манжеты для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 20 900 рублей;

- угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) по цене манжеты для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 877 рублей 77 копеек,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение люстры потолочной ORBITA 10224/8 LED 161W белый цвет (ESCADA) стоимостью 6 879 рублей 60 копеек; люстры FLORET 14400LM 90135/8 белый цвет стоимостью 11 748 рублей 60 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 9 361 рубль 97 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 10 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 9 361 рубль 97 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 489 рублей 57 копеек; пилы циркулярной 1300Вт, 185мм DEXTER 5 стоимостью 3020 рублей 33 копейки; сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА стоимостью 7 068 рублей 95 копеек; сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА стоимостью 7 068 рублей 95 копеек; сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА стоимостью 7 068 рублей 95 копеек; пилы сабельной аккумуляторной бесщеточной BOSCH GSA 18V-LI C Professional, 0615990M3Y, 18 B Li-Ion 1х4 Ач стоимостью 20 900 рублей; угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

32. В период времени с 12 часов 00 минуты до 15 часов 00 минут 12 марта 2022 года:

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля вместо 11 800 рублей 80 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля вместо 11 800 рублей 80 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля вместо 11 800 рублей 80 копеек.

- угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля, вместо 4 877 рублей 77 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля вместо 7 867 рублей 20 копеек;

- радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля вместо 7 867 рублей 20 копеек.

- люстры потолочной Escada 10204/8 LED 155W c пультом управления, 36кв/м, регулируемый белый свет, цвет белый, по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля вместо 2 000 рублей;

- люстры потолочной Escada 10204/8 LED 155W c пультом управления, 36кв/м, регулируемый белый свет, цвет белый, по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля вместо 2 000 рублей;

- пилы циркулярной 1350 ВТ 184мм DWE 560 DE WALT по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля, вместо 8 593 рубля 20 копеек;

- УШМ 125мм 1200 ВТ 9562 CVH Makita по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля вместо 9 887 рублей 93 копеек;

- пилы циркулярной 190мм 1650 ВТ STANLEY FATMAX по цене манжеты для унитаза Equation, прямая, 110х95мм, ПВХ, стоимостью 164 рубля, вместо 5 979 рублей 54 копеек;

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 11 800 рублей 80 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 11 800 рублей 80 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 12 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 11 800 рублей 80 копеек; угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 867 рублей 20 копеек; радиатора секционного биметаллического RIFAR MONOLIT 500/100 8 секций, боковое подключение, биметалл, белый, стоимостью 7 867 рублей 20 копеек; люстры потолочной Escada 10204/8 LED 155W c пультом управления, 36кв/м, регулируемый белый свет, цвет белый, стоимостью 2 000 рублей; люстры потолочной Escada 10204/8 LED 155W c пультом управления, 36кв/м, регулируемый белый свет, цвет белый, стоимостью 2 000 рублей; пилы циркулярной 1350 ВТ 184мм DWE 560 DE WALT стоимостью 8 593 рубля 20 копеек; УШМ 125мм 1200 ВТ 9562 CVH Makita стоимостью 9 887 рублей 93 копейки; пилы циркулярной 190мм 1650 ВТ STANLEY FATMAX стоимостью 5 979 рублей 54 копейки, после чего с похищенными товарами с места преступления скрылся.

33. В период времени с 15 часов 22 минут до 16 часов 22 минут 15 марта 2022 года:

- зарядного устройства LI-ION LEXMAN UP 20B по цене отвертки с набором бит и головок, 38ПР, DEXTER, стоимостью 528 рублей вместо 1 276 рублей 95 копеек;

- аккумулятора 5АЧ LI-ION LEXMAN UP 20B по цене отвертки с набором бит и головок, 38ПР, DEXTER, стоимостью 528 рублей вместо 3 483 рублей 81 копейки,

- УШМ 125 мм 900 ВТ GWS 9-125 S BOSCH по цене манжеты для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 877 рублей 77 копеек;

- УШМ 125 мм 900 ВТ GWS 9-125 S BOSCH по цене манжеты для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 4 877 рублей 77 копеек;

- сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА по цене манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля вместо 10 639 рублей 81 копейки,

тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил покушение на хищение зарядного устройства LI-ION LEXMAN UP 20B стоимостью 1 276 рублей 95 копеек; аккумулятора 5АЧ LI-ION LEXMAN UP 20B стоимостью 3 483 рублей 81 копейки, УШМ 125 мм 900 ВТ GWS 9-125 S BOSCH стоимостью 4 877 рублей 77 копеек; УШМ 125 мм 900 ВТ GWS 9-125 S BOSCH стоимостью 4 877 рублей 77 копеек; сварочного инв. аппарата САИ 190ПРО РЕСАНТА стоимостью 10 639 рублей 81 копейки.

Таким образом, ФИО5 своими вышеуказанными действиями тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил тайное хищение имущества (товаров) стоимостью 639 789 рублей 91 копейка, принадлежащих ООО «Леруа Мерлен Восток» (в настоящее время ООО «ЛЕ МОНЛИД»), распорядившись ими по своему усмотрению, однако довести свои преступные действия направленные на хищение имущества ООО «Леруа Мерлен Восток» (в настоящее время ООО «ЛЕ МОНЛИД») на сумму 664 946 рублей 02 копеек, т.е. в крупном размере, по не зависящим от него обстоятельствам не смог, в связи с тем, что его действия, направленные на тайное хищение имущества (товаров) стоимостью 25 156 рублей 11 копеек, принадлежащего ООО «Леруа Мерлен Восток» (в настоящее время ООО «ЛЕ МОНЛИД»), были обнаружены и пресечены сотрудниками ТЦ ООО «Леруа Мерлен» (Архангельск) в 16 часов 22 минуты 15 марта 2022 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал в части событий 15 марта 2022 года, в остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний представителя потерпевшего П.А.В. в судебном заседании, с учетом его показаний на стадии предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что он представляет интересы ООО «ЛЕ МОНЛИД», ранее в 2021 и 2022 году юридическое лицо имело наименование ООО «ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК». Торговый центр «Леруа Мерлен» (Архангельск) расположен по адресу: г. Архангельск, .... В торговом центре реализуются товары, принадлежащие ООО «ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК». В марте 2022 года с использованием системы видеонаблюдения, установленной в ТЦ «Леруа Мерлен» (Архангельск) были выявлены факты хищения товаров, принадлежащих ООО «ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК». Согласно видеозаписям ФИО5 отклеивал этикетки со штрих-кодом, содержащим сведения о товаре и его стоимости, от более дешёвых товаров, которые переклеивал на более дорогие товары, далее шел на кассу самообслуживания, где сканировал переклеенную им этикетку, далее оплачивал дорогостоящий товар по цене более дешёвого товара, тем самым похищая имущество ООО «ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК». В последующем было проведено сравнение информации о приобретенных товарах по кассовому чеку и фактически оплачиваемых товаров согласно видеозаписям с камер видеонаблюдения на кассах самообслуживания, а именно:

1. Согласно кассовому чеку, оформленному в 16 часов 00 минут 17 октября 2021 года, ФИО5, в т.ч. приобрел трубу ПП стандарт D110 длинна 15 см., стоимостью 80 рублей, (первый товар в чеке), хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что первым оплачиваемым ФИО5 товаром является зеркало с подсветкой «Лион» 50х60, стоимостью 3 834 рубля.

2. Согласно кассовому чеку, оформленному в 17 часов 28 минут 18 октября 2021 года, ФИО5, в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- трубу ПП стандарт D110 длинна 15см стоимостью 80 рублей, (пятый товар в чеке);

- подрозетник Schneider под гипсокартон 65х45 мм. стоимостью 24 рубля, (девятый товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для кухни GROHE START стоимостью 7 921 рубль 46 копеек;

- пятым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для ванны START EDGE, однорычажный, хром стоимостью 6 116 рублей 99 копеек;

- девятым оплачиваемым ФИО5 товаром является упаковка универсальных 3х проводных клемм 222-413, 50шт/уп, ПЭ (WAGO) стоимостью 1299 рублей.

3. Согласно кассовому чеку, оформленному в 15 часов 06 минут 19 октября 2021 года ФИО5 в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (третий товар в чеке);

- трубу ПП стандарт D40 длинна 15см, стоимостью 42 рубля, (шестой товар в чеке);

- трубу ПП стандарт D110 длинна 15см, стоимостью 80 рублей, (седьмой товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для раковины GROHE CLOVA, размер S стоимостью 5 966 рублей 83 копейки;

- третьим оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для ванны GROHE START стоимостью 7 149 рублей 52 копейки;

- шестым оплачиваемым ФИО5 товаром является регулирующий коллектор 3/4” (BP-HP) с 4 отв. 1/2” НР (межосев. 45 мм.), плс. упл. стоимостью 1 985 рублей 46 копеек;

- седьмым оплачиваемым ФИО5 товаром является упаковка универсальных 3х проводных клемм 222-413, 50шт/уп, ПЭ (WAGO) стоимостью 1299 рублей.

4. Согласно кассовому чеку, оформленному в 18 часов 04 минуты 20 октября 2021 года, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- трубу ПП стандарт D50 длинна 15см, стоимостью 48 рублей, (третий товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (восьмой товар в чеке);

- трубу ПП стандарт D50 длинна 15см, стоимостью 48 рублей, (девятый товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что:

- третьим оплачиваемым ФИО5 товаром является насадка электромиксера Grone 0860-810100, универсальная 600х100мм стоимостью 539 рублей 76 копеек,

- восьмым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром стоимостью 7 519 рублей 98 копеек;

- девятым оплачиваемым ФИО5 товаром является прожектор LED GAUSS BASIC 50W 4200LM IP65 6500K стоимостью 456 рублей 80 копеек.

5. Согласно кассовому чеку, оформленному в 17 часов 48 минут 8 января 2022 года, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке), хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для кухни GROHE START CLOVA 24.1 см, цвет хром стоимостью 5 572 рубля 93 копейки.

6. Согласно кассовому чеку, оформленному в 17 часов 58 минут 15 января 2022 года, ФИО5, в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (седьмой товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром стоимостью 7 519 рублей 98 копеек;

- седьмым оплачиваемым ФИО5 товаром является штора MANCHESTER 200x280 BOHEMIA6, светло-сиреневая лента стоимостью 1 227 рублей 43 копеек.

7. Согласно кассовому чеку, оформленному в 19 часов 38 минут 21 января 2022 года, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (третий товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для ванны GROHE START стоимостью 7 149 рублей 52 копейки;

- третьим оплачиваемым ФИО5 товаром является комплект постельного белья белый сатин, 1,5 СП, АРНУВО стоимостью 1 669 рублей 20 копеек.

8. Согласно кассовому чеку, оформленному в 13 часов 27 минут 22 января 2022 года, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке),

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (третий товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром стоимостью 7 519 рублей 98 копеек;

- третьим оплачиваемым ФИО5 товаром является комплект постельного белья белый сатин, 2 СП, ТРАНС стоимостью 1 914 рублей 55 копеек.

9. Согласно кассовому чеку, оформленному в 13 часов 49 минут 23 января 2022 года, ФИО5 в т.ч. приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке), хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является сварочный инвертор AWELCO EXTRA 170, 160А стоимостью 6 127 рублей 13 копеек.

10. Согласно кассовому чеку, оформленному в 19 часов 49 минут 25 января 2022 года, ФИО5 в т.ч. приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке), хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для раковины GROHE CLOVA CLASSIC, размер S стоимостью 5 966 рублей 83 копейки.

11. Согласно кассовому чеку, оформленному в 16 часов 29 минут 28 января 2022 года, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке),

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (пятый товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для ванны Grohe BAUFLOW, однорычажный, хром стоимостью 5 363 рубля 18 копеек;

- пятым оплачиваемым ФИО5 товаром является комплект постельного белья белый сатин, 2 СП, ТРАНС стоимостью 1 914 рублей 55 копеек.

12. Согласно кассовому чеку, оформленному в 13:18 29.01.2022, ФИО5, в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (пятый товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром стоимостью 7 519 рублей 98 копеек;

- пятым оплачиваемым ФИО5 товаром является комплект пастельного белья, сатин, 2сп., ФЭНТАЗИ стоимостью 1 913 рублей 95 копеек.

Согласно кассовому чеку, оформленному в 18:16 29.01.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (четвертый товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является маска сварщика-хамелеон FOXWELD, 9100V, огонь стоимостью 3 210 рублей 48 копеек;

- четвертым оплачиваемым ФИО5 товаром является смесителя для ванны BAUFLOW, однорычажный, хром стоимостью 5 363 рублей 18 копеек.

13. Согласно кассовому чеку, оформленному в 12:19 30.01.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (пятый товар в чеке), хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что пятым оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 8 секций стоимостью 7 489 рублей 57 копеек.

Согласно кассовому чеку, оформленному в 18:20 30.01.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке),

- перчатки х/б пвх-обливных, 13 класс, стоимостью 38 рублей, (пятый товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром стоимостью 7 519 рублей 98 копеек;;

- пятым оплачиваемым ФИО5 товаром является Combi 500-трап щелевой VIDAGE, 500х30х70, вып. 50 мм., горизонтальный, корпус сталь, комбинированный стоимостью 3 018 рублей 91 копейки.

14. Согласно кассовому чеку, оформленному в 10:22 01.02.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (пятый товар в чеке), хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что пятым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для ванны BAUFLOW, однорычажный, хром стоимостью 5 363 рубля 18 копеек.

15. Согласно кассовому чеку, оформленному в 10:22 02.02.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля (второй товар в чеке), хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для кухни VIDIMA с подключением фильтра, белый стоимостью 7 840 рублей 61 копейка.

16. Согласно кассовому чеку, оформленному в 12:01 05.02.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля (третий товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является электрический проточный водонагреватель Oasis KP-S(x) стоимостью 3 508 рублей 84 копейки;

- третьим оплачиваемым ФИО5 товаром является электрический проточный водонагреватель Oasis KP-S(x) стоимостью 3 508 рублей 84 копейки;

17. Согласно кассовому чеку, оформленному в 17:54 06.02.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT M50010RAL9005 500/100 10 секций стоимостью 5 300 рублей 00 копеек.

18.Согласно кассовому чеку, оформленном в 12:07 09.02.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 8 секций стоимостью 7 489 рублей 57 копеек.

Согласно кассовому чеку, оформленному в 17:26 09.02.2022, ФИО5, приобрел манжету для унитаза Equation прямую, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 10 секций стоимостью 9 361 рубль 97 копеек.

19. Согласно кассовому чеку, оформленному в 18:33 10.02.2022, ФИО5, приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 10 секций стоимостью 9 361 рубль 97 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 19:20 10.02.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является трап VIDAGE, нержавеющая сталь, 400х700мм, гидрозатвор, стоимостью 2 766 рублей 31 копейка.

20. Согласно кассового чека, оформленного в 09:55 11.02.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для ванны GROHE START EDGE, однорычажный, хром, стоимостью 4 147 рублей 67 копеек.

21. Согласно кассового чека, оформленного в 09:56 12.02.2022, ФИО5 приобрел топор Новасад, 600г., деревянная ручка, стоимостью 681 рубль, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является топор Х21 (Fiskars) и универсальный нож стоимостью 4 747 рублей 36 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 17:57 12.02.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что первым оплачиваемым ФИО5 товаром радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 8 секций стоимостью 7 489 рублей 57 копеек.

22. Согласно кассового чека, оформленного в 09:56 15.02.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 6 секций стоимостью 5 617 рублей 18 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 20:01 15.02.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является УШМ STANLEY FATMAX 125мм 1100ВТ с регулированием оборотов FMEG 125V, стоимостью 4 183 рубля.

23. Согласно кассового чека, оформленного в 10:17 16.02.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (третья позиция в чеке),хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что третьим оплачиваемым ФИО5 товаром является сетевая дрель-шуруповерт 320ВТ DF0300 MAKITA, стоимостью 4 114 рублей 90 копеек.

24. Согласно кассовому чеку, оформленному в 14:04 23.02.2022, ФИО5, приобрел:

- хомут металлический с винтовым креплением 4” 107-112 мм. стоимостью 68 рублей;

- трубу ПП СТАНДАРТ D110 длинна 15см. стоимостью 80 рублей.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемыми ФИО5 товарами являются два радиатора биметаллических RIFAR MONOLIT 500 8 секций стоимостью 7 489 рублей 57 копеек каждый.

Согласно кассового чека, оформленного в 14:16 23.02.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является угловая шлифмашина GWS 2200 Вт 230мм (BOSCH), стоимостью 7 734 рубля 16 копеек.

25. Согласно кассовому чеку, оформленному в 11:30 26.02.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- трубу ПП стандарт D50 длинна 15см., стоимостью 48 рублей, (третий товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что:

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является зарядное устройство Калибр, 12 В, зарядка 10А2 001 рубль 97 копеек.

- третьим оплачиваемым ФИО5 товаром является респиратор 3М 6 200 с двойным фильтром1 440 рублей 00 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 11:47 26.02.2022, ФИО5 приобрел трубу ПП стандарт D110 длинна 15см., стоимостью 80 рублей, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является УШМ (угловая шлифовальная машина) BOSCH GWS 2200, 230 мм. стоимостью 7 734 рубля 16 копеек.

26. Согласно кассовому чеку, оформленному в 14:05 27.02.2022, ФИО5 приобрел хомут металлический с винтовым креплением 4” 107-112 мм. стоимостью 68 рублей, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является пылесосом Bosch GAS 15 PS, стоимостью 12 468 рублей 65 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 14:26 27.02.2022, ФИО5 приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля;

- хомута металлического с винтовым креплением 4” 107-112 мм. стоимостью 68 рублей.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемыми ФИО5 товарами являются:

- сварочный аппарат инвертор AWELCO EXTRA 170, 160А стоимостью 6 127 рублей 13 копеек,

- УШМ сетевая Makita 9558NH 840 Вт., 125 мм, стоимостью 5 481 рубль 36 копеек.

Согласно кассовому чеку, оформленному в 15:12 27.02.2022, ФИО5 приобрел теплоизоляционную трубу 28х9мм L1M, стоимостью 15 рублей, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5, товаром является торцовочная пила Bosch Professional GCM 216, стоимостью 11 176 рублей 66 копеек.

27. Согласно кассовому чеку, оформленному в 14:42 28.02.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- трубу гофрированную для унитаза, армированная, Equation L 290-680 мм стоимостью 727 рублей, (первый товар в чеке);

- трубу гофрированную для унитаза, армированная, Equation L 290-680 мм стоимостью 727 рублей, (второй товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что:

- первым оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 12 секций стоимостью 11 800 рублей 80 копеек;

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 12 секций стоимостью 11 800 рублей 80 копеек.

Согласно кассовому чеку, оформленному в 14:53 28.02.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является пушка тепловая газовая 15 КВТ, стоимостью 6 076 рублей 80 копеек.

28. Согласно кассовому чеку, оформленному в 14:26 02.03.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- изоляция K-FLEX COMPACT 18/6мм, синяя 1м, стоимостью 15 рублей, (второй товар в чеке);

- теплоизоляционную для трубы 18х9 мм. L1м, стоимостью 11 рублей, (пятый товар в чеке);

- теплоизоляционную для трубы 18х9 мм. L1м, стоимостью 11 рублей, (шестой товар в чеке);

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что вторым, пятым и шестым оплачиваемыми ФИО5 товарами являются зарядные устройства «Калибр» 12V зарядка 10 А, стоимостью 2 001 рубль 97 копеек каждый.

Согласно кассовому чеку, оформленному в 14:52 02.03.2022, ФИО5 в т.ч. приобрел:

- теплоизоляцию для трубы 18х9 мм. L1м, стоимостью 11 рублей, (первый товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что:

- первым оплачиваемым ФИО5 товаром является полотенцесушитель водяной из нержавеющей стали Нептун (ТМ «Вармо») стоимостью 5 026 рублей 03 копейки;

- вторым оплачиваемым ФИО5 товаром является радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 6 секций стоимостью 5 617 рублей 18 копеек.

Согласно кассовому чеку, оформленному в 16:17 02.03.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является бензопила Makita EA 3202S40B, стоимостью 13 440 рублей 00 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 16:43 02.03.2022, ФИО5 приобрел CR_гофру для унитаза Equation армир. 290-640 мм, стоимостью 291 рубль, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является торцовочная пила Bosch Professional GCM 216 мм., 1300 Вт, стоимостью 11 176 рублей 66 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 16:59 02.03.2022, ФИО5 приобрел теплоизоляцию для трубы 18х9 мм L1м, стоимостью 11 рублей, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5, товаром является насосная станция STERWINS 24 л 900 Вт, стоимостью 8 467 рублей 36 копеек.

29. Согласно кассового чека, оформленного в 13:12 04.03.2022, ФИО5 приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля,

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемыми ФИО5 товарами являются:

- радиатор Royal Thermo BiLiner 500/Noir Sable 12 секций стоимостью 8 295 рублей 60 копеек;

- радиатор Royal Thermo BiLiner 500/Noir Sable 6 секций стоимостью 4 453 рубля 99 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 13:34 04.03.2022, ФИО5 приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля,

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемыми ФИО5 товарами являются:

- сварочный инвертор AWELCO EXTRA 170, 160А, стоимостью 6 127 рублей 13 копеек;

- насос дренажный для грязной воды 9300 (Gardena), стоимостью 3 960 рублей.

Согласно кассового чека, оформленного в 17:49 04.03.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является угловая шлифмашина GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек.

30. Согласно кассового чека, оформленного в 10:32 10.03.2022, ФИО5, приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, и

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что оплачиваемым ФИО5, товаром является:

- радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 8 секций стоимостью 7 489 рублей 57 копеек,

- радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 8 секций стоимостью 7 489 рублей 57 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 10:52 10.03.2022, ФИО5, приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, и

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5, товаром являются две угловые шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек каждая.

Согласно кассового чека, оформленного в 11:21 10.03.2022, ФИО5, приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является комплект постельного белья, сатин, ЕВРО, PENCIL, стоимостью 2 543 рубля 11 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 11:50 10.03.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является сварочный инв. аппарат САИ 190ПРО РЕСАНТА, стоимостью 7 068 рублей 95 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 16:14 10.03.2022, ФИО5, приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что оплачиваемым ФИО5, товаром является УШМ 125мм 1200 ВТ 9562 CVH Makita стоимостью 9 887 рублей 93 копейки.

Согласно кассового чека, оформленного в 16:40 10.03.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является смеситель для ванны MONROE XPO M SENSEA стоимостью 3 217 рублей 66 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 17:02 10.03.2022, ФИО5 приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, и

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является:

- смеситель для ванны MONROE XPO M SENSEA стоимостью 3 217 рублей 66 копеек и

- смеситель для ванны MONROE XPO M SENSEA стоимостью 3 217 рублей 66 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 17:12 10.03.2022, ФИО5 приобрел манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является бензопила Makita EA 3202S 40B, стоимостью 13 440 рублей.

31. Согласно кассового чека, оформленного в 17:27 11.03.2022, ФИО5 приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля,

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля,

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5, товаром является:

- люстра потолочная ORBITA 10224/8 LED 161W белый цвет стоимостью 6 879 рублей 60 копеек;

- люстра FLORET 14400LM 90135/8 белый цвет = стоимостью 11 748 рублей 60 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 17:42 11.03.2022, ФИО5 приобрел:

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля,

- манжету для унитаза Equation прямую, цвет белый, стоимостью 164 рубля,

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является:

- радиатор биметаллического RIFAR MONOLIT 500 10 секций, (первый товар в чеке) стоимостью 9 361 рубль 97 копеек;

- радиатор биметаллического RIFAR MONOLIT 500 10 секций, (второй товар в чеке) стоимостью 9 361 рубль 97 копеек;

- радиатор биметаллического RIFAR MONOLIT 500 8 секций (третий товар в чеке) стоимостью 7 489 рублей 57 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 18:08 11.03.2022, ФИО5 приобрел:

- листы DEXTER для ВШМ 115х280мм, Р120, 5шт., стоимостью 134 рубля,

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля,

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля,

- манжету для унитаза Equation прямую, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является:

- пила циркулярная 1300Вт, 185мм DEXTER 5 стоимостью 3020 рублей 33 копейки;

- сварочный инв. аппарат САИ 190ПРО РЕСАНТА стоимостью 7 068 рублей 95 копеек;

- сварочный инв. аппарат САИ 190ПРО РЕСАНТА стоимостью 7 068 рублей 95 копеек;

- сварочный инв. аппарат САИ 190ПРО РЕСАНТА стоимостью 7 068 рублей 95 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 18:29 11.03.2022, ФИО5 приобрел:

- манжету для унитаза Equation прямую, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

- манжету для унитаза Equation прямую, цвет белый, стоимостью 164 рубля.

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне видно, что оплачиваемым ФИО5 товаром является:

- пила сабельная аккумуляторная бесщёточная Bosch GSA 18V-LI C Professional 0615990M3Y, 18 В Li-Ion 1x4 Ач стоимостью 20 900 рублей;

- угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек.

32. Согласно кассового чека, оформленного в 13:26 12.03.2022, ФИО5, приобрел:

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (первый товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (третий товар в чеке);

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что первым, вторым и третьим оплачиваемыми ФИО5, товарами являются радиаторы биметаллические RIFAR MONOLIT 500 12 секций стоимостью 11 800 рублей 80 копеек каждый.

Согласно кассового чека, оформленного в 13:43 12.03.2022, ФИО5, приобрел:

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (первый товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (третий товар в чеке);

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что первым оплачиваемыми ФИО5, товаром является:

- угловой шлифмашиной GWS9-125S (BOSCH) стоимостью 4 877 рублей 77 копеек;

вторым оплачиваемым товаром является:

- радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 8 секций стоимостью 7 867 рублей 20 копеек;

а третьим оплачиваемым товаром является:

- радиатор биметаллический RIFAR MONOLIT 500 8 секций стоимостью 7 867 рублей 20 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 13:57 12.03.2022, ФИО5, приобрел:

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (первый товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что первым и вторым оплачиваемыми ФИО5, товаром является потолочная светодиодная люстра Escada 10204/8LED 155 W на 26 кв.м., с пультом управления, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек.

Согласно кассового чека, оформленного в 14:14 12.03.2022, ФИО5, приобрел:

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (первый товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (третий товар в чеке).

Хотя на видеозаписи, сделанной в кассовой зоне, видно, что первым оплачиваемыми ФИО5, товаром является:

- циркулярная пила DEWALT DWE 560 1350 Вт 184 мм стоимостью 8 593 рубля 20 копеек;

вторым оплачиваемым товаром является:

- циркулярная пила STANLEY FATMAX 190 мм 1650 Вт. стоимостью 5 979 рублей 54 копейки;

а третьим оплачиваемым товаром является:

- угловая шлифмашина 125мм 1200 ВТ 9562 CVH Makita стоимостью 9 887 рублей 93 копейки.

33. 15 марта 2022 года с использование системы видеонаблюдения, установленной в торговом центре был выявлен ФИО5, который переклеивал этикетки со штрих кодом, содержащим информацию о товаре и его стоимости, с дешевых товаров на более дорогие, после чего ФИО5 на кассе самообслуживания отсканировал вышеуказанные, переклеенные этикетки и оплатил более дорогие товары по цене более дешевых, а именно:

согласно кассовому чеку, оформленному в 16:20 15.03.2022, ФИО5 приобрел:

- отвертки с набором бит и головок, 38ПР, DEXTER, стоимостью 528 рублей, (первый товар в чеке);

- отвертки с набором бит и головок, 38ПР, DEXTER, стоимостью 528 рублей (второй товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (третий товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation прямая, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (четвертый товар в чеке);

- манжету для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля, (пятый товар в чеке).

Хотя по видеокамерам было видно, что ФИО5 фактически оплачивал другие товары.

Оплатив товар ФИО5 покинул кассовую зону и направился к выходу из магазина.

Поскольку стало очевидно, что ФИО5 совершает хищение товаров, то в 16 часов 22 минуты 15 марта 2022 года в помещении ТЦ «Леруа Мерлен» (Архангельск) к ФИО5 подошли сотрудники ТЦ «Леруа Мерлен» (Архангельск), которые попросили предъявить ФИО5 приобретенные им товары. Далее было установлено, что в корзине у ФИО5 находились:

- зарядное устройство LI-ION LEXMAN UP 20B с наклеенной на его коробку этикеткой со штрих-кодом от отвертки с набором бит и головок, 38ПР, DEXTER стоимостью 1 276 рублей 95 копеек;,

- аккумулятор 5АЧ LI-ION LEXMAN UP 20B с наклеенной на его коробку этикеткой со штрих-кодом от отвертки с набором бит и головок, 38ПР, DEXTER стоимостью 3 483 рубля 81 копейка,

- УШМ 125 мм 900 ВТ GWS 9-125 S BOSCH с наклеенной на её коробку с этикеткой со штрих-кодом от манжеты для унитаза Equation прямая, цвет белый стоимостью 4064 рубля 81 копейка,

- УШМ 125 мм 900 ВТ GWS 9-125 S BOSCH с наклеенной на её коробку с этикеткой со штрих-кодом от манжеты для унитаза Equation прямая, цвет белый стоимостью 4064 рубля 81 копейка,

- сварочный аппарат САИ 190ПРО РЕСАНТА с наклеенной на его коробку с этикеткой со штрих-кодом от манжеты для унитаза Equation со смещением, цвет белый стоимостью 10 639 рублей 81 копейка (том 4, л.д.201-203, 204-206, 246-248; том 5, л.д.39-42, 87-89, 119-121, 156-159, 193-195, 227-229; том 6, л.д.14-16, 47-49, 92-94, 173-175; том 7, л.д.18-20, 63-65, 103-105, 141-143, 173-175, 220-222; том 8, л.д.16-18, 48-49, 94-96, 141-143, 181-183, 234-236; том 9, л.д.46-48, 72-73, 113-115, 175-177; том 10, л.д.30-33, 97-100, 215-221; том11, л.д.106-110, 189-193, 241-243; том 13, л.д.1-172).

В судебном заседании представитель потерпевшего свои показания подтвердил в полном объеме, указав, что к следователю его доставляли оперативные сотрудники, перед допросом ему разъяснялись права и обязанности, каких-либо нарушений со стороны следователя не имелось.

В ходе выемки у представителя потерпевшего Л.А.Е. были изъяты чеки, товарные накладные, счет-фактуры, детализации заказов, а также видеозаписи камер видеонаблюдения магазина «Леруа Мерлен» за период с 10 октября 2021 года по 20 марта 2022 года на 5 цифровых носителях - оптических дисках (том 4 л.д.176-180).

В ходе выемки у представителя потерпевшего П.А.В. изъят диск с записями камер видеонаблюдения магазина «Леруа Мерлен Восток» за 27 февраля 2022 года, 2, 12 и 15 марта 2022 года (том 9 л.д.75-76).

Из протокола осмотра кассовых чеков (расшифровка сведений из кассовых чеков), следует, что кассовые чеки, сделанные контрольно-кассовыми машинами ООО «ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК» в ТЦ «Леруа Мерлен» (Архангельск), при оплате товаров с использованием банковских карт, выпущенных на имя ФИО5, содержат сведения о приобретении им товаров, а именно: трубы ПП стандарт D110 длинна 15 см., стоимостью 80 рублей; манжет для унитаза Equation со смещением, цвет белый, стоимостью 164 рубля; подрозетника Schneider под гипсокартон 65х45 мм. стоимостью 24 рубля; трубы ПП стандарт D40 длинна 15см, стоимостью 42 рубля; трубы ПП стандарт D50 длинна 15см, стоимостью 48 рублей; перчаток х/б пвх-обливных, 13 класс, стоимостью 38 рублей; топора Новасад, 600г., деревянная ручка, стоимостью 681 рубль; хомута металлического с винтовым креплением 4” 107-112 мм. стоимостью 68 рублей; теплоизоляция трубы 28х9мм L1M, стоимостью 15 рублей; трубы гофрированной для унитаза, армированная, Equation L 290-680 мм стоимостью 727 рублей; изоляции K-FLEX COMPACT 18/6мм, синяя 1м, стоимостью 15 рублей; теплоизоляции для трубы 18х9 мм. L1м, стоимостью 11 рублей; CR_гофры для унитаза Equation армир. 290-640 мм, стоимостью 291 рубль; листов DEXTER для ВШМ 115х280мм, Р120, 5шт., стоимостью 164 рубля; отвертки с набором бит и головок, 38ПР, DEXTER, стоимостью 528 рублей.

Осмотренными документами на товары (товарные накладные, счет-фактуры) установлено их поступление в адрес ООО «ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК», а также их стоимость. Чеки, товарные накладные, счет-фактуры, детализации заказов признаны вещественными доказательствами (том 12 л.д.30-155, 156-161, 162-170).

Стоимость товаров (без учета НДС) также содержится в справках об ущербе, предоставленных ООО «ЛЕ МОНЛИД» (том 5 л.д.9, 54, 243, том 7 л.д.159, том 9 л.д.64, 131, 194, 201, том 10 л.д.244, том 11 л.д.121, 126).

Изъятые диски с видеозаписями были осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

В ходе осмотров установлены даты и периоды времени в которые ФИО5 на кассе самообслуживания в ТЦ «Леруа Мерлен» осуществляет сканирование этикеток со штрих-кодами, наклеенных на упаковки (коробки), определено наименование товара и его количество (том 4 л.д.181-183, 228-232, том 5 л.д.14-25, 59-76, 110-113, 141-148, 182-186, 217-220, 247-248, том 6 л.д.1-8, 39-41, 72-80, 140-157, 217-235, 236-253, том 7 л.д.50-53, 86-96, 126-133, 162-167, 199-212, 243-250, том 8 л.д.39-41, 71-81, 118-128, 166-169, 202-222, том 9 л.д.18-31, 77-97, 141-163, 212-259, том 10 л.д.59-79, 134-191, том 11 л.д.12-17, 136-162, 221-234, том 12 л.д.180-239).

Указанные видеозаписи также были осмотрены с участием Н.А.И. - менеджера ООО «ЛЕ МОНЛИД», который в ходе просмотра указывал на наименование товара, который фактически находился у ФИО5 в момент сканирования на кассе самообслуживания (том 4 л.д.189-191, 239-244, том 5 л.д.32-37, 80-85, 115-117, 151-154, 188-191, 225-225, том 6 л.д.10-12, 43-45, 86-90, 165-171, том 7 л.д.11-16, 58-61, 98-101, 135-139, 169-171, 213-218, том 8 л.д.8-14, 43-46, 87-92, 134-139, 176-179, 228-232, том 9 л.д.41-44, 102-109, 169-173, том 10 л.д.17-28, 90-95, 202-213, 93-104, 176-185).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н.А.И. - менеджера ООО «ЛЕ МОНЛИД», следует, что 15 марта 2022 года с использованием системы видеонаблюдения, установленной в торговом центре «ЛЕРУА МЕРЛЕН» (Архангельск), был выявлен ФИО5, который переклеил этикетки со штрих кодом, содержащим информацию о товаре и его стоимости, с дешевых товаров на более дорогие, после чего на кассе самообслуживания отсканировал вышеуказанные переклеенные этикетки и оплатил более дорогие товары по цене более дешевых, тем самым попытался похитить имущество ООО «ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК», однако не смог это сделать, поскольку факт хищения был выявлен сотрудниками торгового центра. В дальнейшем сотрудниками службы безопасности совместно с сотрудниками, непосредственно занимающимися продажей товаров, был осуществлен просмотр видеозаписей за другие дни, в ходе чего были выявлены факты хищения товаров ФИО5, вышеописанным способом (том 4 л.д.184-185).

Согласно протоколам осмотра помещения, в ТЦ «Леруа Мерлен» (Архангельск) были осмотрены товары, аналогичные зафиксированным на видеозаписях, в том числе упаковка с зеркалом с подсветкой «Лион» 50х60; упаковка со смесителем для ванны Grohe BAUFLOW, однорычажный, хром; упаковки с радиатором биметаллическим RIFAR MONOLIT 500 6, 8, 10 и 12 секций; упаковка с трапом VIDAGE, нержавеющая сталь, 400х700мм, гидрозатвор; коробка с сетевой дрелью-шуруповертом 320ВТ DF0300 MAKITA; коробка с зарядным устройством Калибр, 12 В, зарядка 10А; коробка с зарядным устройством «Калибр» 12V зарядка 10 А; коробка с полотенцесушителем водяным из нержавеющей стали Нептун (ТМ «Вармо»); упаковки с радиаторами Royal Thermo BiLiner 500/Noir Sable 6 и12 секций; упаковка с сварочным инв. аппаратом САИ 190ПРО РЕСАНТА; упаковка с люстрой потолочной ORBITA 10224/8 LED 161W белый цвет (ESCADA); упаковка с пилой циркулярной 1300Вт, 185мм. DEXTER 5 и упаковка со сварочным инв. аппаратом САИ 190ПРО РЕСАНТА (том 4 л.д.186-188, том 6 л.д.82-85, 161-164, том 7 л.д.7-10, 54-57, 207-212, том 8 л.д.1-6, 83-86, 129-133, 170-175, 223-226, том 9 л.д.32-38, 164-167, том 10 л.д.1-13, 80-85, 192-197, том 11 л.д.72-89, 163-171).

ООО «ЛЕ МОНЛИД» по запросу были предоставлены изображение товаров, аналогичных зафиксированными на видеозаписи, в том числе упаковочных коробок от смесителя для ванны GROHE START и смесителя для ванны START EDGE, однорычажный, хром; упаковки универсальных 3х проводных клемм 222-413, 50шт/уп, ПЭ (WAGO); упаковочной коробки от регулирующего коллектора 3/4” (BP-HP) с 4 отв. 1/2” НР (межосев. 45 мм.), плс. упл., насадки электромиксера Grone 0860-810100, универсальная 600х100мм и упаковочных коробок от смесителя для кухни GROHE WAVE COSMOPOLITAN, хром; прожектора LED GAUSS BASIC 50W 4200LM IP65 6500K, упаковочной коробки от сварочного инвертора AWELCO EXTRA 170, 160А, упаковочной коробки от маски сварщика-хамелеон FOXWELD, 9100V, огонь, упаковочной коробки от Combi 500-трап щелевой VIDAGE, 500х30х70, вып. 50 мм., горизонтальный, корпус сталь, комбинированный, упаковочной коробки от смесителя для кухни VIDIMA с подключением фильтра, белый; упаковочной коробки от электрического проточного водонагревателя Oasis KP-S(x); упаковки коробки радиатора биметаллического RIFAR MONOLIT M50010RAL9005 500/100 10 секций; упаковочной коробки от смесителя для ванны GROHE START EDGE, однорычажный, хром; топора Х21 (Fiskars) и универсального ножа; упаковочной коробки от УШМ STANLEY FATMAX 125мм 1100ВТ с регулированием оборотов FMEG 125V; упаковочной коробки от угловой шлифмашины GWS 2200 Вт 230мм (BOSCH); респиратора 3М 6 200 с двойным фильтром; упаковочной коробки от угловой шлифмашины GWS 2200 Вт 230мм BOSCH; упаковочной коробки от пылесоса Bosch GAS 15 PS; упаковочной коробки от сварочного аппарата инвертора AWELCO EXTRA 170, 160А; упаковочной коробки от УШМ сетевая Makita 9558NH 840 Вт., 125 мм.; упаковочной коробки от торцовочной пилы Bosch Professional GCM 216; упаковочной коробки от пушки тепловой газовой 15 КВТ; упаковочной коробки от бензопилы Makita EA 3202S40B; упаковочной коробки от торцовочной пилы Bosch Professional GCM 216 мм., 1300 Вт.; насосной станцией STERWINS 24 л 900 Вт.; упаковочных коробок от сварочного инвертора AWELCO EXTRA 170, 160А, и насоса дренажного для грязной воды 9300 (Gardena); упаковочной коробки от насоса дренажного для грязной воды 9300 (Gardena); упаковочной коробки от угловой шлифмашины GWS9-125S (BOSCH); упаковочной коробки от комплект постельного белья, сатин, ЕВРО, PENCIL; упаковочной коробки от смесителя для ванны MONROE XPO M SENSEA; упаковочной коробки от бензопилы Makita EA 3202S 40B; упаковочной коробки от пилы циркулярной 1350 ВТ 184мм DWE 560 DE WALT; упаковочной коробки от пилы циркулярной 190мм 1650 ВТ STANLEY FATMAX (том 4 л.д.235-238, том 5 л.д.26-28, 29, 30-31, 77-79, 149, 187, 221, том 6 л.д.6, 158, 160, том 7 л.д.1, 2-6, 97, 134, 168, том 8 л.д.142, 82, 128, 227, том 9 л.д.39, 40, 98-101, 168, том 10 л.д.14-16, 86, 88, 89, 198-201, том 11 л.д.91, 172, 174, 175).

В ходе выемки у обвиняемого ФИО5 изъята куртка (жилетка) марки «Helly Hamsen» темно-синего цвета, аналогичной той, в которой он запечатлен на видеозаписях. Указанная куртка (жилетка) осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 12 л.д.24-25, 26-27, 28).

При осмотре места происшествия - ТЦ «Леруа Мерлен», были изъяты: зарядное устройство LI-ION LEXMAN UP 20B; аккумулятор 5АЧ LI-ION LEXMAN UP 20B; две угловые шлифмашины GWS9-125S (BOSCH); сварочный инв. аппарат САИ 190ПРО РЕСАНТА, которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 11 л.д.203-208).

Согласно показаниям свидетеля Ж.И.В., он работает охранником объекта ООО «Император», которое занимается охраной ТЦ «ЛЕРУА МЕРЛЕН» (Архангельск). 15.03.2022 в режиме реального времени, примерно в 16 часов 00 минут сотрудниками ООО ОО «Император» по камерам видеонаблюдения был выявлен ФИО5, который, находясь в торговом зале торгового центра, производил переклеивание штрих-кодов с дешевого товара на более дорогой, после чего ФИО5, прошел в кассовую зону, где отсканировал товар с переклеенными ранее им штрих-кодами, оплатил его и попытался покинуть здание торгового центра, однако на выходе был задержан (том 11 л.д.249).

Согласно показаниям свидетеля М.И.И., он является начальником охраны торгового центра «Лемана Про», который принадлежит ООО «ЛЕ МОНЛИД» и с которым у ООО ОО «Император» заключен договор на оказание охранных услуг. Ранее ООО «ЛЕ МОНЛИД» назывался ООО «ЛЕРУА МЕРЛЕН ВОСТОК», в то время они также осуществляли охрану указанного ТЦ. В остальном дал такие же показания, как и свидетель Ж.И.В. (том 12 л.д.1-2).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Д.А.Н. - следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г.Архангельску показал, что у него в производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО5, по факту хищения имущества ООО «ЛЕ МОНЛИД», в ходе расследования которого им неоднократно допрашивался представитель потерпевшего П.А.В. По делу имелось оперативное сопровождение, в ходе которого оперативные сотрудники на служебном автомобиле доставляли к нему представителя потерпевшего для допроса. При этом на пропускном пункте досмотр служебных автомобилей, и проверка личностей находящихся в нем лиц, не осуществляется. В ходе допросов представителю потерпевшего разъяснялись его права и обязанности, между допросами делались перерывы, каких-либо жалоб от допрашиваемого не поступало. Кроме того, им осматривались диски с видеозаписями, изъятых в ходе выемки, другим следователем. Все диски были упакованы, каких-либо повреждений, следов вскрытия и подмены не имелось. Допускает, что в протоколе осмотра мог не указать сведения об упаковке дисков по невнимательности, в связи с большим объемом проведенных следственных действий. Для осмотра видеозаписей им был привлечен Н.А.Н., так как он являлся менеджером ООО «ЛЕ МОНЛИД», был осведомлен об ассортименте товара, и мог достоверно определить наименование товара по видео.

Анализируя исследованные доказательства, суд находит вину ФИО5 в совершении данного преступления доказанной в полном объеме.

Факт хищения имущества ООО «Леруа Мерлен Восток» (в настоящее время ООО «ЛЕ МОНЛИД») при вышеописанных обстоятельствах подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами и сомнений у суда не вызывает.

Действия ФИО5 были обнаружены и пресечены сотрудниками ТЦ ООО «Леруа Мерлен» 15 марта 2022 года после того, как он оплатил товары и направился с ними к выходу из магазина. Изъятые в ходе осмотра места происшествия товары, которые фактически взял ФИО5, не соответствовали товарам, указанным в чеке, согласно которому ФИО5 приобрел иные товары, по значительно более низкой цене.

Данные обстоятельства, произошедшие 15 марта 2022 года, подсудимый в судебном заседании не оспаривал, свою вину в данной части признал.

В дальнейшем сотрудниками службы безопасности стали проверяться видеозаписи с камер наблюдения, установленных в торговом центре за те дни, когда на кассах магазина производилась оплата товаров банковской картой на имя ФИО5.

Так, представитель потерпевшего П.А.В. указал, что им были просмотрены видеозаписи с участием ФИО5, в том числе в те моменты, когда он оплачивал товары на кассах самообслуживания. Также им была проведена сверка товаров, указанных в чеках, с теми товарами, которые фактически находились у ФИО5. В результате было установлено, что товары в чеках не соответствовали товарам, установленным по видеозаписям.

Указанные видеозаписи были изъяты и осмотрены, о чем составлены соответствующие протоколы осмотров, которые содержат информацию о наименовании просмотренных файлов, датах, времени, непосредственных действиях ФИО5, связанных с хищением товаров.

Все видеозаписи были непосредственно исследованы в судебном заседании, их содержание полностью согласуется с протоколами осмотров. При этом товары, которые находились у ФИО5 в момент оплаты на кассе самообслуживания, не соответствуют товарам, указанным в чеках, стоимость которых оплатил ФИО5.

В силу ч. 2 ст. 183 УПК РФ выемка производится в порядке, установленной ст.182 УПК РФ, на основании постановления следователя.

Как усматривается из материалов уголовного дела, 16 февраля 2023 года на основании постановления следователя у представителя потерпевшего Л.А.Е. в порядке, установленном ст.ст.182, 183 УПК РФ, с участием понятых была произведена выемка документов и пяти оптических дисков с видеозаписями, имеющими значение по делу. Данные диски и документы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. Обстоятельства, свидетельствующие о подложности видеозаписей, отсутствуют.

При осмотре дисков следователем не было установлено фактов подмены указанных дисков, их повреждения, либо иных сведений, свидетельствующих о недостоверности и недопустимости данных доказательств.

Тот факт, что изъятые диски не были упакованы, на что указал адвокат в судебном заседании, о недопустимости доказательств, включая протоколы осмотра этих предметов, не свидетельствует, поскольку изъятые предметы, документы и ценности упаковываются и опечатываются на месте обыска (выемки) согласно ч. 10 ст. 182 УПК РФ только в случае необходимости в этом. По настоящему делу такой необходимости не имелось.

Стоимость похищенных товаров установлена на основании документов об их приобретении, справок об ущербе, показаний представителя потерпевшего П.А.В..

При проведении следственных действий процессуальные права представителю потерпевшего были разъяснены и понятны, об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307 и 308 УК РФ он был предупрежден. Допросы представителя потерпевшего проведены в порядке, предусмотренном ст. 189 УПК РФ, протоколы допросов соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ, каких-либо замечаний и жалоб в них не содержится. Оснований для признания недопустимым доказательством показаний представителя потерпевшего П.А.В. не имеется.

В судебном заседании представитель потерпевшего П.А.В. свои показания, данные на стадии предварительного расследования, подтвердил в полном объеме.

Изготовление нескольких протоколов, а не одного, о чем указывает защитник, нарушением уголовно-процессуального закона не является.

Разъяснение представителю потерпевшего процессуальных прав потерпевшего, предусмотренных ст.42 УПК РФ, не ст.45 УПК РФ о недопустимости указанных доказательств не свидетельствуют, поскольку ст.45 УПК РФ каких-либо дополнительных прав для представителя потерпевшего не предусматривает, а лишь содержит положение о том, что представитель потерпевшего, имеет те же процессуальные права, что и представляемое им лицо.

Отсутствие сведений о прохождении П.А.В. через контрольно-пропускной пункт УМВД России по г. Архангельску в день допросов следователь объяснил тем, что по делу проводилось оперативное сопровождение, представитель потерпевшего П.А.В. доставлялся на допрос оперативными сотрудниками, автомобиль которых не досматривался, личности находившихся в них лиц, не устанавливались.

Указанные доказательства являются полными, подробными, противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного ФИО5 обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

Оснований для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, судом не установлено.

О корыстном мотиве подсудимого свидетельствуют характер и последовательность его действий по завладению чужим имуществом и последующему обращению его в свою пользу, при этом ФИО5 действовал в тайне от окружающих, осознавая, что его действия останутся незамеченными.

Совершаемые ФИО5 с небольшим промежутком во времени тождественные действия, охватывались единым умыслом и направлены на достижение единой цели.

При этом способ замены ценников (этикеток со штрих-кодом) на товарах на квалификацию действий ФИО5 не влияют.

Свои действия, направленные на хищения имущества общей стоимостью 664 946 рублей 02 копейки, принадлежащего ООО «Леруа Мерлен Восток» (в настоящее время ООО «ЛЕ МОНЛИД»), что согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ является крупным размером, ФИО5 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

За содеянное ФИО5 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО5 не судим, разведен, фактически поддерживает брачные отношения с бывшей супруги, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, также на его иждивении находится совершеннолетний сын сожительницы, который является студентом очной формы обучения, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 13 л.д.205, 206, 207).

В судебном заседании подсудимый пояснил, что в настоящее время его состояние здоровья удовлетворительно. Вместе с тем, у его бывшей супруги, сына неудовлетворительное состояние здоровья. Его отец является инвалидом 2 группы, мать имеет хронические заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 на основании п.«г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, частичное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном (по обстоятельствам 15 марта 2022 года), неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников – матери и отца, а также бывшей супруги и ее сына, участие в содержании и воспитании последнего.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, суд считает необходимым для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, назначить ФИО5 наказание в виде принудительных работ. При этом из заработной платы осужденного должны производиться удержания в доход государства.

Ограничений, установленных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

По мнению суда, наказание в виде принудительных работ соизмеримо как с обстоятельствами совершенного подсудимым преступления, так и с данными о его личности, данный вид наказания будет отвечать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Федеральным законом от 23 июля 2025 года № 218-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 7.1 части первой статьи 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации», вступившим в силу 20 января 2026 года, внесены изменения, согласно которым принудительные работы являются самостоятельным видом наказания.

В соответствии со ст.10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу.

Таким образом, с учетом требований ст.10 УК РФ, назначение ФИО5 наказания в виде принудительных работ возможно без назначения наказания в виде лишения свободы.

По этим же причинам, а также учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает необходимости в назначении ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления и степени его общественной опасности, мотивов и целей его совершения, фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, а также для освобождения его от наказания или предоставления ему отсрочки от его отбывания, суд не усматривает.

Представителем потерпевшего ООО «Леруа Мерлен Восток» (в настоящее время ООО «ЛЕ МОНЛИД») П.А.В. заявлен гражданский иск на сумму 639 789 рублей 91 копейка о взыскании причиненного имущественного ущерба.

Разрешая исковые требования, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а равно юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что в результате преступных действий ФИО5 было похищено имущество ООО «Леруа Мерлен Восток» (в настоящее время ООО «ЛЕ МОНЛИД») общей стоимостью 639 789 рублей 91 копейка. Причиненный ущерб не возмещен.

Вместе с тем, при совершении хищения ФИО5 совершалась оплата товаров с более низкой ценой на общую сумму 14 984 рубля, в связи с чем, суд находит гражданский иск представителя потерпевшего подлежащим частичному удовлетворению с учетом суммы фактически произведенной оплаты.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ по вступлении решения суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- чеки, заказы/трансферы, товарные накладные, накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, счет-фактуры, детализации заказов, диски с видеозаписями, выписка движения денежных средств по счету (том 9 л.д.110, том 11 л.д.116, том 12 л.д.162-170, том 13 л.д.187) — хранить при уголовном деле.

- куртку марки «Helly Hamsen» темно-синего цвета (том 12 л.д.29) – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу ФИО5

- зарядное устройство LI-ION LEXMAN UP 20B, аккумулятор 5АЧ LI-ION LEXMAN UP 20B, две угловальных шлифмашины GWS9-125S (BOSCH), сварочный инв. аппарат САИ 190ПРО РЕСАНТА (том 11 л.д.207) – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу ООО «ЛЕ МОНЛИД».

За оказание подсудимому юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования выплачено 3 485 рублей 00 копеек (том 14 л.д.62-63).

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ суммы, выплаченные участвовавшим по назначению адвокатам за оказание подсудимому юридической помощи в ходе предварительного расследования и в суде, относятся к процессуальным издержкам и взыскивается с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

ФИО5 от услуг адвоката не отказывался, полностью трудоспособен, убедительных доводов о своей имущественной несостоятельности не привел, суд не усматривает оснований для его полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, и считает необходимым взыскать процессуальные издержки с подсудимого в федеральный бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Срок наказания ФИО5 в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Определить порядок следования ФИО5 к месту отбытия наказания - самостоятельно.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- чеки, заказы/трансферы, товарные накладные, накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, счет-фактуры, детализации заказов, диски с видеозаписями, выписка движения денежных средств по счету — хранить при уголовном деле.

- куртку марки «Helly Hamsen» темно-синего цвета – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу ФИО5

- зарядное устройство LI-ION LEXMAN UP 20B, аккумулятор 5АЧ LI-ION LEXMAN UP 20B, две угловальных шлифмашины GWS9-125S (BOSCH), сварочный инв. аппарат САИ 190ПРО РЕСАНТА– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу ООО «ЛЕ МОНЛИД».

Гражданский иск представителя потерпевшего П.А.В. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «ЛЕ МОНЛИД» 624 805 (шестьсот двадцать четыре тысячи восемьсот пять) рублей 91 копейку в счет возмещения имущественного ущерба.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание ему юридической помощи по назначению, в размере 3 485 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с его участием, и участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий

Е.В. Архипова

Копия верна, Судья Е.В. Архипова